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Transkoder SECAM/PAL

Przedmiotem wynalazku jest transkoder SECAM/
/PAL, zwłaszcza przeznaczony dla kolorowych od¬
biorników telewizyjnych i którego zadaniem jest
identyfikacja i korekcja zniekształceń .spowodowa¬
nych niedokładnym przełączaniem linii w demo¬
dulatorze SECAM i/lub identyfikacji w jakim sy¬
stemie, SECAM lub PAL, nadawany jest odbierany
przez odbiornik SECAM/PAL sygnał oraz do ste¬
rowania pracą odbiornika, przełączonego na odpo¬
wiedni rodzaj odbioru.

W systemie telewizji kolorowej SECAM sygnały
różnicowe koolru R-Y, B-Y modulują częstotliwo¬
ściowe odpowiednie podnośne o częstotliwości
4,40825 MHz oraz 4,250 MHz, które są wprowadza¬
ne naprzemiennie na podstawie kolejnego wybie¬
rania linii do nadawanego sygnału. Podejściem
ekonomicznym do zagadnienia przetwarzania takich
sygnałów w odbiornikach SECAM, które to podej¬
ście jest również atrakcyjne z punktu widzenia
możliwości wykorzystania w odbiornikach SECAM/
/PAL, jest przekształcanie sygnału SECAM w syg¬
nał podobny do sygnału PAL, to znaczy w sygnał
ąuasipalowski podlegający dalszemu przetwarzaniu
zgodnie ze znormalizowanymi sposobami dekodo¬
wania sygnałów w systemie PAL. Układ, zapew¬
niający w sposób skuteczny takie przekształcenie,
o przeznaczeniu ogólnym, opisany jest w angiel¬
skim opisie patentowym nr H35&56U, w którym to
układzie odpowiednie podnośne SECAM są demo-
dulowane kolejno przez dyskryminator częstotliwo-
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ści, a otrzymywane w wyniku tego różnicowe syg¬
nały koloru modulują amplitudowo w odpowied¬
niej kolejności odpowiednie fazy podnośnej, otrzy¬
mywanej na wyjściu generatora kwarcowego PAL,
wchodzącego w skład układu dekodera PAL.

Przedmiotem wynalazku jest transkoder SECAM/
/PAL przeznaczony do przekształcania informacji
o kolorze zakodowanej zgodnie z wymogami sy¬
stemu SECAM w sygnał chrominancji odpowiada¬
jący wymogom -systemu PAL, (zawierający ogra¬
nicznik załączony na wejściu, do którego doprowa¬
dzany jest sygnał o charakterystyce widmowej od¬
powiadającej charakterystyce widmowej sygnału
chrominancji SECAM poddanego po stronie na¬
dawczej preeimifazie, detektor częstotliwości dołą¬
czony do wyjścia ogranicznika, blok deemfazy za¬
łączony na wyjściu detektora częstotliwości, modu¬
lator PAL połączony z wyjściem bloku deemfazy,
którego to modulatora PAL wyjście stanowi wyj¬
ście tramskodera SECAM/PAL, i którego drugie
wejście jest połączone z generatorem sygnału od¬
niesienia PAL. Przy tym wyjście modulatora PAL
jest połączone z jednym z wejść bloku przełącza¬
jącego, którego drugie wejście jest połączone z filt¬
rem pasmowym o charakterystyce przenoszenia od¬
powiadającej charakterystyce widmowej sygnału
chrominancji PAL, do wejścia sterującego detekto¬
ra częstotliwości dołączony jest blok sterujący
strojeniem detektora częstotliwości. Poza tym
transkoder zawiera przerzutnik, którego jedno
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z wyjść jest połączone z jednym z wejść bloku
sterującego strojeniem, źródło impulsów bramku¬
jących sygnał synchronizacji kolorów, którego jed¬
no z wyjść jest połączone z drugim wejściem bloku
sterowania strojeniem detektora częstotliwości oraz
układ identyfikacji SECAM, którego jedno z wejść
jest połączone z v:yjściem bloku deemfazy, drugie
wejście — z wyj iciami przerzutnika, trzecie wej¬
ścia — z wyjściem źródła impulsów bramkujących
sygnał synchronizacji kolorów, a wryjście — z wej¬
ściem przerzutnika.

Zgodnie z wynalazkiem układ identyfikacyjny
SECAM zawiera załączone na wejściu pierwszy
i drugi obwody próbkujące i zapamiętujące, kom¬
parator napięcia, którego pierwsze wejście jest po¬
łączone z wyykiem pierwszego obwodu próbkują¬
cego i zapamiętującego, a drugie wejście jest połą¬
czone z wy]iciem drugiego obwodu próbkującego
i zapamiętującego oraz detektor poziomu, którego
wejście jest połączone z wyjściem komparatora na¬
pięcia, a wyjście stanowi wyjście układu identyfi¬
kacyjnego SECAM połączone z wejściem przerzut¬
nika, iprzy czym drugie wejście pierwszego obwo¬
du próbkującego i zapamiętującego jest połączone
z pierwszym wyjściem przerzutnika, trzecie wej¬
ście pierwszego obwodu próbkującego i zapamiętu¬
jącego jest połączone z wyjściem źródła impulsów
bramkujących' sygnał synchronizacji kolorów, dru¬
gie wejście drugiego obwodu próbkującego i zapa¬
miętującego jest połączone z drugim wyjściem
przerzutnika, a trzecie wejście — z wyjściem źród¬
ła impulsów bramkujących sygnał synchronizacji
kolorów.

Do drugiego wyjścia komparatora napięcia dołą¬
czony jest drugi detektor poziomu, którego wyjście
jest dołączone do wejścia sterującego bloku prze¬
łączającego.

Rozwiązanie według wynalazku może być z po¬
wodzeniem zastosowane do identyfikacji i korekcji
niedokładności przełączania przy wybieraniu linio¬
wym częstotliwości środkowej, na jaką zestrojony
jest dyskryminator częstotliwości w czasie wybie¬
rania kolejnych linii. Ponadto, gdy stosuje się ta-
kia przekształcanie sygnału w odbiorniku SECAM/
/PAL, układ według wynalazku może dodatkowo
służyć da zapewniania sterowania automatycznego
pracą odbiornika — zgodnie, z rodzajem odbiera¬
nego sygnału.

W rozwiązaniu według wynalazku multiwibrator
wytwarza półliniowy sygnał sterujący wykorzysty¬
wany do przełączenia częstotliwości środkowej, na
jaką zestrojony jest dyskryminator częstotliwości,
stosowany do demodulacji odbieranych sygnałów,
nadawanych w systemie SECAM. Gdy sygnał wyj¬
ściowy multiwibratora jest sfazowany dokładnie,
dyskryminator jest zestrojony na częstotliwość
środkową odpowiednią do demodulacji podnośnej
SECAM zmodulowanej sygnałem różnicowym R-Y
o częstotliwości 4,40625 MHz w czasie trwania ob¬
razowej części linii, w której zawarta jest infor¬
macja w obrazie przenoszona sygnałem różnico¬
wym koloru R-Y w systemie SECAM, i zestrojony
na częstotliwość odpowiednią do demodulacji pod¬
nośnej SECAM zmodulowany sygnałem różnicowym
B-Y o częstotliwości 4,250 MHz w czasie trwania

obrazowej części linii, w której zawarta jest in¬
formacja o obrazie przenoszona sygnałem różnico¬
wym koloru B-Y w systemie SECAM.

Poprzez uzupełniające skojarzenie wybierania
,. linii z sygnałem synchronizacji kolorów, środko¬

wa częstotliwość, na jaką zestrojony jest dyskry¬
minator częstotliwości, jest zmieniana w taki spo¬
sób, aby w okresach wkluczowywania sygnału syn¬
chronizacji kolorów poprzedzających przedziały
czasu, w których odtwarzana jest informacja, do¬
tycząca nadawanego obrazu, odwzorowywana za¬
równo sygnałami różnicowymi R-Y, jak i sygnałami
różnicowymi B-Y, częstotliwość środkowa, na jaką
zestrojony jest dyskryminator częstotliwości, pozo¬
staje taką samą, to znaczy dyskryminator jest
wówczas zestrojony na częstotliwość środkową, rów¬
ną częstotliwości podnośnej, modulowanej sygna¬
łem różnicowym R-Y.Konsekwencją utrzymywa¬
nia tej samej częstotliwości zestrojenia dyskrymi-
natora równej podnośnej modulowanej sygnałem
różnicowym R-Y w przedziałach czasu, przezna¬
czonych dla sygnałów synchronizacji kolorów jest
pojawienie się w odfiltrowanym sygnale wyjścio¬
wym dyskryminatorą impulsów w przedziale czasu
wygaszania kolejnych linii, które identyfikują ko¬
lejne występowanie poszczególnych odcinków linii,
które identyfikują kolejne występowanie poszcze¬
gólnych /odcinków linii, w których przekazywana
jest informacja, przenoszona sygnałem różnicowym
B-Y.

Zgodnie z istotą wynalazku odfiltrowany sygnał
wyjściowy dyskryminatorą poddawany sterowaniu
poprzez regulację częstotliwości środkowej dyskry¬
minatorą, jest doprowadzany do dwóch obwodów
próbkujących z pamięcią. Przy wykorzystaniu od¬
powiednich półliniowyeh sygnałów sterujących
o przeciwnych fazach wytwarzanych przez multi¬
wibrator oraz sygnałów o częstotliwości równej
częstotliwości wybierania linii i impulsów syn¬
chronizacji kolorów do sterowania procesami prób¬
kowania, realizowanymi przez, odpowiednie obwo¬
dy próbkujące z pamięcią, uzyskuje się, że pierw¬
szy obwód próbkujący z pamięcią realizuje prób¬
kowanie odfiltrowanego sygnału wyjściowego dy¬
skryminatorą w czasie wkluczowywania sygnału
synchronizacji kolorów pojawiającego się w czasie
przejścia od jednej linii do drugiej linii, a drugi
obwód próbkujący z pamięcią realizuje próbkowa¬
nie odfiltrowanego sygnału wyjściowego dyskry¬
minatorą w czasie wkluczowywania sygnału syn¬
chronizacji kolorów w czasie leżącym pośrodku
czasu trwania linii.

W wyniku porównywania sygnałów wyjściowych
dwóch obwodów próbkujących z pamięciami
w komparatorze napięciowym wytwarzany jest syg¬
nał wyjściowy komparatora, określający dokład¬
ność lub niedokładność fazowania obwodu multi¬

wibratora. Gdy sygnał wyjściowy określa niedo¬
kładność fazowania multiwibratora, multiwibrator
zostaje zatrzymany, a następnie ponownie załączo¬
ny do pracy, po czym realizowane jest nowe po¬
równywanie, i ten proces powtarza się tak długo,
aż zostanie osiągnięte dokładne fazowanie multi¬
wibratora.

Zgodnie z wynalazkiem, sygnał wyjściowy kom-
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$a<ratora napięcia może być wykorzystany do za¬
pewnienia automatycznego sterowania rodzajem
pracy odbiornika.

W rozwiązaniu według wynalazku w odbiorniku
SECAM/PAL celem zapewnienia sterowania, rodzą- >
jami pracy odbiornika, odipowiedź na warunki syg¬
nałowe natychmiast ustalająca duży sygnał wyj¬
ściowy pierwszego z obwodów próbkujących z pa¬
mięcią i mały sygnał wyjściowy drugiego :z olbwo-
rów próbkujących z pamięcią powoduje zatrzyma¬
nie multiwibratora i uniemożliwia pracę odbiorni¬
ka w systemie odbioru sygnału PAL, natomiast
odpowiedź na warunki sygnałowe ustalające na¬
tychmiast równe sygnały wyjściowe na obu ob¬
wodach próbkujących z pamięcią umożliwia pracę
multiwibratora i nastawienie odbiornika na pracę
w systemie odbioru sygnału PAL, a odpowiedź na
warunki sygnałowe natychmiast,-Ustalająca duży
sygnał wyjściowy na wyjściu drugiego obwodu
próbkującego z pamięcią i mały sygnał wyjściowy
na wyjściu pierwszego obwodu próbkującego z pa¬
mięcią umożliwia pracę .multiwibratora i nasta¬
wienie odbiornika na pracę w systemie odbioru
sygnału SECAM.

Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony
w przykładzie realizacji na załączonym rysuprku,
na którym fig. 1 przedstawia schemat blokowy ko¬
lorowego odbiornika telewizyjnego SECAM/PAL
z załączonym układem identyfikacyjnym według
wynalazku, fig. 2 — schemat ideowy uikładus,iden¬
tyfikacji według wynalazku, a fig. 3 i 4 przedsta¬
wiają kształty sygnałów wytwarzanych w różnych
punktach układu identyfikacyjnego według wyna¬
lazku.

W odbiorniku SECAM/PAL przedstawionym na
fig. 1, wejściowy całkowity isygmał wizyjny, wy¬
twarzany przez nie pokazany na rysunku detektor
wizyjny odbiornika, pojawia się na zacisku wej¬
ściowym 1 i doprowadza się do dwóch filtrów pa¬
smowych 11 i 13 oraz do kanału luminancji, nie
pokazanym na rysunku. Filtr pasmowy 13 *$&£-
puszcza składowe chrominancji, których widmo
częstotliwościowe odpowiada widmu sygnału chro¬
minancji, nadawanego w systemie PAL. Filtr pas¬
mowy 11 przepuszcza składowe sygnału chrominan¬
cji, których widmo częstotliwościowe odpowiada

/widmu sygnału chrominancji nadawanego w syste¬
mie SECAM. Charakterystyka przenoszenia tego
filtru pasmowego ma kształt dzwonu i jest kom¬
plementarna w stosunku do charakterystyki obwo¬
du preemfazy w zakresie wielkiej częstotliwości
wstęgi bocznej podnośnej w układach kształtowa¬
nia sygnału SECAM.

Sygnał wyjściowy filtru pasmowego 11 jest do¬
prowadzany do transkodera 14 SECAM/PAL, nie
będącego przedmiotem niniejszego wynalazku.
Transkoder 14 zawiera ogranicznik 15, który od¬
biera sygnały wyjściowe filtru'pasmowego 11 i wy¬
twarza ograniczony sygnał, doprowadzany do de¬
tektora FM 17. Jako detektor 17 może być wyko¬
rzystywany detektor kwadraturowy.

Z detektorem 17 jest połączony zespół sterowania
strojeniem, przeznaczony do zmiany częstotliwości
środkowej zestrojenia dyskryminatora częstotliwo¬
ści w sposób opisany dokładnie poniżej. Sterowa-
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nie .strojeniem realizowalne jest w taki sposób, że
podczas odbioru sygnału SECAM sygnał wyjściowy
detektora FM kolejno zawiera, w czasie kolejno
następujących części obrazowych linii, sygnały róż-

5 nicowe kolorów R-Y i B-Y.Ten sygnał wyjściowy
detektora 17, będący sygnałem różnicowym koloru
jest doprowadzany do obwodu deemfazy 19. Cha¬
rakterystyka przenoszenia tego obwodu deemfazy
jest komplementarna w stosunku do charaktery-

10 styki przenoszenia obwodu preemfazy, wykorzysty¬
wanego podczas kształtowania sygnału SECAM,
Sygnał wyjściowy obwodu deemfazy 19 jest dopro¬
wadzany do obwodu 21 wkluczowywania podsta¬
wy sygnałów synchronizacji kolorów, który to ob-

15 wód 21 służy do uzupełniania wyjściowego sygnału
różnicowego koloru detektora sygnałami bramku¬
jącymi będącymi jednocześnie podstawami sygna¬
łów synchronizacji kolorów zajmującymi odpowied¬
ni fragment części wygaszającej każdej linii wy-

20 bierającej.
Uzupełniony w ten sposób wyjściowy sygnał róż¬

nicowy z obwodu 21 doprowadzany jest jako syg¬
nał modulujący do modulatora PAL 23, w którym
realizowana jest modulacja amplitudowa podnośnej

25 PAL zgodnie z sygnałem modulującym. Zacisk wej¬
ściowy S modulatora 23 PAL, do którego wprowa¬
dzany jest sygnał o częstotliwości podnośnej, od¬
biera sygnał podnośnej zgodnie ze szczególnym
następstwem fazowym odpowiadającym kształtowa-

30 niu sygnałów ąuaisiipalowslkiego przez" modulator 23.
Pożądane następstwo fazowe sygnału wejściowego

o częstotliwości podnośnej, doprowadzanego do mo¬
dulatora 23 jest zapiewnione działaniem obwodu
przełączającego fazę 33, realizującego kluczowanie
fazy podnośnej, który to obwód przełączający od¬
biera sygnał o częstotliwości odniesienia PAL zde- •
kodera PAL, nie pokazanego na -rysunku, bezpo- •
średnio i poprzez przesuwnik fazowy 31, wprowa¬
dzający przesunięcie fazowe równe 90° oraz syg-

4o nały sterujące o częstotliwości odchylania linii do¬
prowadzani ze źródła 27 impulsów bramkujących
sygnały synchronizacji kolorów i półliniowe sygna¬
ły sterujące, doprowadzane z obwodu 29 multiwi¬
bratora 29. Obwód multiwibratora 29, którego wy-

45 zwalaniem steruje źródło 27 impulsów bramkują¬
cych sygnał synchronizacji kolorów, wytwarza sy¬
gnał wyjściowy, którego faza poddawana jest ste¬
rowaniu przez układ idenityfikacyjiny, , będący
przedmiotem wynalazku, co zostanie opisane

^ w dalszym ciągu opisu.
Działanie obwodu 33 przełączania fazy podnośnej,

jest takie, że podczas odbioru sygnału SECAM ob¬
serwowane są następujące wyniki.

W czasie wybierania tej części linii, gdy nada-
55 wany jest sygnał różnicowy koloru B-Y, doprowa¬

dzany do moduMjącego zacisku wejściowego mo¬
dulatora 23, na zacisku wejściowym S modulatora
23 wytwarzana podnośna PAL ma pierwszą fazę.

W czasie wybierania tej części linii, gdy nada-
60 warny jest sygnał różnicowy koloru R-Y, dopro¬

wadzany do wejściowego zacisku modulującego
modulatora 23, na zacisku wejściowym S modula-

' torą 23 wytwarzana podnośna ma drugą fazę, wy-

M przedzającą pierwszą fazę o 90°,
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W czasie wytwarzania sygnału bramkującego,
stanowiącego podstawę dla sygnałów synchronizacji
kolorów bezpośrednio -poprzedzającego sygnał róż¬
nicowy koloru R-Y doprowadzany do modulatora

23, sygnał podnośnej doprowadzany do zacisku S g
ma wspomnianą wyżej drugą fazą.

W czasie doprowadzania sygnału bramkującego
podstawy .sygnałów synchronizacji kolorów bezpo¬
średnio przed doprowadzeniem sygnału różnicowego
koloru B-Y do modulatora 23> sygnał podnośnej lfl
doprowadzany do zacisku S ma fazę, różniącą się
od drugiej fazy o 180° i jest opóźniony względem
pierwszej fazy o 90°*

Sygnał wyjściowy modulatora 23 jest doprowa¬
dzany do zacisku wejściowego członu przełączają-
cego 82 elektronicznego obwodu przełączającego 35, *
który również zawiera dodatkowy człon przełącza¬
jący 81, działający wspólnie z członem przełącza¬
jącym 82. Obwód przełączający 35 służy do zmiany

rodzaju pracy odbiornika SECAM/PAL, to znaczy 2Q
przełącza odbiornik z odbioru i przetwarzania syg¬
nału zakodowanego zgodnie z wymogami systemu
SECAM na odbiór i przetwarzanie sygnału zako¬
dowanego zgodnie z wymogami systemu PAL. Na
rysunku przedstawiony jest odbiornik załączony na 25
odbiór i przetwarzanie sygnału SECAM. W tym
przypadku człon przełączający S2 zapewnia połą¬
czenie wyjścia modulatora PAL 23 z wejściem
sygnału chrominancji dekodera PAL poprzez, za¬
cisk wyjściowy 8 obwodu przełączającego 35. 30

"■ Wyjście wspomnianego wyżej filtru pasmowego
PAL 13 jest połączone z wejściem członu przełą¬
czającego SI. Na rysunku odpowiadającym odbio-

•rowi i przetwarzaniu sygnału zakodowanego zgodnie
z wymogami systemu SECAM, człon przełączający 35
Si,odłącza wyjście filtru pasmowego 13 od zacisku
wyjściowego O obwodu przełączającego 35. Jednak¬
że, gdy obwód 35 zostaje ustawiony w położenie,
odpowiadające odbiorowi sygnału, zakodowanemu
zgodnie z wymogami systemu PAL, wówczas wyj-
ście modulatora PAL 23 zostaje odłączone od za¬
cisku wyjściowego O obwodu przełączającego 35.

Korzystnym jest, gdy obwód przełączający 35
ma również trzeci człon przełączający, nie pokaza¬
ny na rysunku,, przeznaczony do uniemożliwienia 43
doprowadzania sygnału storowania fazą do gene¬
ratora częstotliwości odniesienia, w dekoderze PAL,
gdy odbiornik przełączony jest na odbiór sygnału
zakodowanego zgodnie z wymogami systemu
SECAM, a zapewniający natomiast takie. połącze¬
nia wówczas, gdy odbiornik jest ustawiony na od¬
biór sygnału zakodowanego zgodnie z wymogami
systemu PAL. Obwód przełączający 35 jest stero¬
wany automatycznie zgodnie z rozpoznaniem, jaki. x
sygnał aktualnie jest odbierany przez odbiornik:
zakodowany zgodnie z wymogami systemu SECAM. 5^
lub też zgodnie z wymogami systemu PAL. Przy
tym przełączanie następuje na podstawie sygnału
wyjściowego, wytwarzanego przez -układ identyfi¬
kacji SECAM/PAL odbiornika. du '

Układ identyfikacji SECAM/PAL odbiornika,
przedstawionego na fig. 1, zawiera vpar.ę obwodów
41 i 43 próbkujących' ż pamięcią, dołączonych do /..<.
wyjścia detektora FM poprzez obwód, deerofazy 19. . •
Sterowanie próbkowaniem.realizowąnym.-p.czez;„ob-, 65
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wód próbkujący 41 z paimięcią następuje w od|po*
wiedzi na ciągi impulsów mające częstotliwość, po¬
wtarzania równą częstotliwości odchylania linii,
pojawiające się w okresie czasu, zajętym przez
impulsy bramkujące sygnały synchronizacji kolo¬
rów, doprowadzane z 'zacisku wyjściowego BG.
Źródła 27 impulsów bramkujących sygnały syn¬
chronizacji kolorów oraz w odowiedzi: na. impul¬
sy półliniowe doprowadzane z zacisku wyjściowego
FF multiwibratora 29 w taki sposób, że obwód 41
próbkujący z pamięcią realizuje próbkowania wyj¬
ściowego sygnału detektora w okresach czasu,
w których wkluczowyWany jest sygnał synchroni¬
zacji kolorów w okresie przejścia od jednej linii
do drugiej. Sterowanie próbkowaniem, realizowa¬
nym przez obwód próbkujący 43 z pamięcią nastę¬
puje w odpowiedzi na impulsy mające częstotliwość
równą częstotliwości odchylania linii, doprowadza¬
ne z zacisku BG i impulsy półliniowe, doprowa¬
dzane z zacisku FF multiwibratora 29, których fa¬
za jest przesunięta w stosunku do fazy impulsów,
o-trzymywanych na zacisku FF multiwibratora 29,
w taki sposób, że obwód 43 próbkujący z pamięcią
realizuje próbkowanie sygnału wyjściowego detek¬
tora w' okresach czasu, w których wkluczowywany
jest sygnał synchronizacji kolorów w okresach
czasu leżących pośrodku linii.

Odpowiednie sygnały wyjściowe obwodów 41
i 43, próbkujących z pamięciami są porównywane
w komparatorze napięć 45. Pierwszy detektor po¬
ziomu 47 reaguje na pierwsze napięcie wyjściowe
komparatora napięć 45 i wytwarza sterujący syg¬
nał wyjściowy umożliwiający lub uniemożliwiający
uzależnienie multiwibratora od poziomu wspomnia¬
nego pierwszego sygnału wyjściowego. Drugi de¬
tektor poziomu 49 reaguje na drugi sygnał wyjścio¬
wy komparatora napięć 45 i wytwarza sygnał wyj¬
ściowy, oddziałujący na stan elektronicznego ob¬
wodu przełączającego 35 w zależności od poziomu
drugiego sygnału wejściowego.

Celem wyjaśnienia sposobu działania układu
identyfikacji, należy najpierw wyjaśnić sposób
działania obwodu 18 sterującego strojeniem. Aby
na wyjściu detektora FM 17 kolejno były "wytwa¬
rzane sygnały różnicowe R-Y i B-Y, wymaganym
jest, aby częstotliwość środkowa detektora, 17, na
jaką zestrojony jest detektor, wynosiła 4,40625 MHz,
to znaczy była równa częstotliwości pierwszej" pod¬
nośnej SECAM zmodulowanej różnicowym sygna¬
łem koloru R-Y w okresach czasu trwania wybie¬
rania linii zajętym przez sygnał R-Y i aby często¬
tliwość środkową detektora 17 wynosiła 4,250 MHz,
to znaczy była równa częstotliwości drugiej pod¬
nośnej SECAM, modulowanej sygnałem różnico¬
wym koloru B-Y w okresach czasu trwania wy¬
bierania linii zajętym przez ^ygnał B-,Y. Tak więc
obwód 18 sterowania strojeniem wpływa na prze¬
łączanie poliniowe częstotliwości środkowej, na ja¬
ką strojony jest detektor 17, w odpowiedzi na ste¬
rujące impulsy półliniowe, doprowadzane.z zacisków
FF multiwibratora.. '

Jeżeli fazowanie .multiwibratora jest dokładne,
wynikiem będzie zestrojenie, odpowiednie dla de-
modulacji podnośnej zmodulowanej sygnałem R-Y
w czasie trwania części przedziału obrazowego
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linii, zajętej sygnałem R-Y oraz zestrojenie odpo¬
wiednie dla demodulacji podnośnej, zmodulowanej
sygnałem B^Y w czasie trwania części przedziału
Obrazowego linii zajętej sygnałem B-Y. Jednakże,
jeżeli fazowanie multiwibratora jest niedokładne,
wynikiem będzie nieodpowiednie zestrojenie czę¬
stotliwości środkowej dla odpowiednich przedzia¬
łów obrazowych linii.

Aby ułatwić identyfikację w takich przypadkach
niedokładnego fazowania, gdy takie przypadki za¬
chodzą, impulsy o częstotliwości linii synchronizu¬
jące przedziały sygnału synchronizacji kolorów do¬
prowadzane z zacisku BG są wykorzystywane w po¬
łączeniu ze sterującymi impulsami półliinowymi
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próbkowane przez obwód próbkujący 41 z pamię¬
cią, gdy fazowanie multiwibratora jest dokładne,
natomiast takie impulsy identyfikujące linie B-Y
będą próbkowanie przez obwód próbkujący 43, gdy
fazowanie multiwibratora jest niedokładne.

Komparator 45, który porównuje napięcia wyj¬
ściowe odpowiednich obwodów próbkujących, wy¬
twarza pierwszy sygnał wyjściowy, który jest do¬
prowadzany do detektora poziomu 47, który to syg¬
nał zwiększa się, gdy sygnał wyjściowy obwodu
próbkującego 41 z pamięcią jest na poziomie okre¬
ślającym obecność impulsów, tymczasem gdy syg¬
nał wyjściowy obwodu próbkującego 43 -z pamię¬
cią jest na poziomie określającym brak impulisów,

doprowadzanymi z zacisku FF celem zapewnienia 15 które to warunki odpowiadają odbiorowi sygnału
1 całkowitego sterowania strojeniem detektora 17

w taki sposób, aby zapewnić odpowiednią zmianę
częstotliwości strojenia detektora w odpowiednich
momentach czasu, to znaczy tak, aby w okresach
wkluczowywanra sygnałów synchronizacji kolorów
poprzedzających obrazową część obu -przedziałów
linii zajętych sygnałami R-Y i B-Y częstotliwość
środkowa była taka sama, to Znaczy równa pod¬
nośnej modulowanej sygnałem R-Y.

Konsekwencją utrzymywania tej samej środko¬
wej częstotliwości strojenia, równej częstotliwości
podnośnej modulowanej sygnałem R-Y, dla wszyst¬
kich okresów wkluczowywania sygnałów synchro¬
nizacji kolorów, jest poprawienie się na wyjściu
detektora 17 impulsów w ciągu takich okresów
czasu przejścia od jednej linii do drugiej, to zna¬
czy, w takich okresach wygaszania linii, gdy czę¬
stotliwość wkluczowywanych impulsów synchroni¬
zacji kolorów różni się od częstotliwości środkowej
R-Y, to znaczy w ciągu każdego pojawienia się
wkluczowywanych. sygnałów synchronizacji kolo¬
rów ■■ poprzedzających przedziały wybierania linii
przeznaczone dla sygnału B-Y. Takie impulsy nie
są wytwarzane w ci?gu wtrąconej części przedzia¬
łu wygaszania linii, gdy wkluczowana częstotliwość
syliałów synchronizacji kolorów jest równa czę¬
stotliwości środkowej R-Y, to znaczy w ciągu każ¬
dego pojawienia się wkluczowywanych sygnałów
synchronizacji linii poprzedzającego przedział linii

'zajęty sygnałem R-Y.
Stosunek między umiejscowieniem odpowiednich

sterujących impulsów półliniowych, sterujących
procesem próbkowania realizowanym przez odpo¬
wiednie obwody próbkujące 41 i 43 z pamięcią
i umiejscowieniem impulsów półliniowych, steru¬
jących zmianami częstotliwości strojenia detekto¬
ra 17 jest taki, że przedziały próbkowania dla ob¬
wodu próbkującego 41 z pamięcią znajdują się
w ciągu każdego pojawienia się wkluczowanego
sygnału synchronizacji kolorów przypadającego na
okres-przejścia-od jednej linii do drugiej, bezpo-;
średnio poprzedzającego przełączenie, przez obwód
sterujący 18, detektora 17 na częstotliwość środko¬
wą B-Y, natomiast przedziały próbkowania dla ob¬
wodu próbkującego 43 z pamięcią znajdują się
w ciągu każdego pojawienia wtrąconych- wkluczo-
wanych impulsów synchronizacji kolo-rów. Gdy za¬
chowana j^est taka relacja, impulsy identyfikujące
linię B-Y, wytwarzane w- ciągu części przedziału
wygaszania kolejnych linii przez detektor 47,obędą

SECAM, gdy fazowanie multiwibratora jest- dokład¬
ne i który to sygnał wyjściowy obwodu próbkują¬
cego 43 jest na poziomie określającym obecność
sygnału, tymczasem gdy sygnał wyjściowy obwo-

20 du próbkującego 41 jest na poziomie, określającym
brak sygnału, które to warunki odpowiadają od¬
biorowi sygnału SECAM, gdy fazowanie multiwi¬
bratora jest niedokładne. Detektor poziomu 47 roz-

. różnią stany, gdy pierwszy sygnał wyjściowy1 ma
25 poziom wysoki i gdy ten sygnał wyjściowy ma ni¬

ski poziom i wytwarza sygnał wyjściowy,' który
zatrzymuje multiwibrator 29 tylko wówczas, gdy
istnieją warunki, w których fazowanie multiwibra¬
tora jest niedokładne. Gdy ma miejsce wysoki po-

30 ziom pierwszego sygnału wyjściowego komparato¬
ra 45, określający dokładność fazowania multiwi¬
bratora, sygnał wyjściowy detektora poziomu 47
jest taki, że umożliwia to normalne wyzwalanie
multiwibratora 29.

31 W okolicznościach,' gdy sygnały wyjściowe od¬
powiednich obwodów próbkujących z pamięciami są
zasadniczo równe, pierwszy sygnał wyjściowy kom¬
paratora będzie miał średni poziom. Jednym
z przykładów warunków, które powodują taki wy-

40 nik, jest takie próbkowanie, jakie ma miejsce
w czasie odbioru sygnału SECAM, gdy multiwibra¬
tor 29 nie działa, przy braku efektów sterowania
próbkowaniem impulsami pólliniowymi doprowa¬
dzanymi z multiwibratora 29, zarówno obwód prób-

45 kujący 41 z pamięcią jak i obwód próbkujący 43
z pamięcią będą próbkowały każdy kolejny wklu-
czowany sygnał synchronizacji kolorów, i ich syg¬
nały wyjściowe będą prawie równe, na skutek cze¬
go pierwszy sygnał wyjściowy komparatora będzie

50 znajdował się na poziomie pośrednim. Detektor po¬
ziomu 47 reaguje na takie warunki, gdy sygnał
ma poziom pośredni w taki sposób, że multiwibra¬
tor .zacz jma pracować. Oznacza to, że sygnał wyj¬
ściowy detektora poziomu w warunkach poziomu

55 pośredniego jest taki, że pozwala na normalne wy-
/ zwalanie multiwibratora 29.

Inny przykład warunków/ których wynikiem jest
pośredni poziom sygnału wyjściowego na pierw¬
szym wyjściu komaratora 45, jest odbiór. sygnału

fi0 zakodowanego zgodnie z wymogami systemu PAL.
W czasie trwania części okresu wygaszania linii
poprawiają się impulsy synchronizacji, kolorów syg¬
nału PAL, których częstotliwość jest równa często¬
tliwości podnośnej PAL. Ponieważ częstotliwość

63 podnośnej PAL, równa 4,43361875 MHz, różni; się
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od częstotliwości środkowej R-Y SECAM, równej
4,40625 MHz i ponieważ sygnały synchronizacji ko¬
lorów o takiej .różniącej się częstotliwości pojawia¬
ją się w kolejnych przedziałach wybierania linii,
sygnał wyjściowy detektora 17 będzie zawierał po¬
dobne impulsy w kolejnych przedziałach, przezna¬
czonych dla sygnałów synchronizacji kolorów,
a sygnały wyjściowe odpowiednich obwodów prób¬
kujących z pamięciami będą w takich okoliczno¬
ściach równe.

Komparator 45 ma drugie wyjście, z którego wy¬
prowadzany jest drugi sygnał wyjściowy, dopro¬
wadzany do detektora poziomu 49. Ten sygnał
wyjściowy zwiększa się, gdy sygnał wyjściowy ob¬
wodu próbkującego 43 z pamięcią jest na pozio¬
mie, określającym obecność impulsu, tymczasem
gdy sygnał wyjściowy obwodu próbkującego 41
z pamięcią jest na poziomie, określającym brak
impulsu, co ma miejsce podczas odbioru sygnału
SECAM, gdy fazowanie multiwibrątora jest niedo¬
kładne, natomiast ten sygnał wyjściowy zmniejsza
się, gdy sygnał wyjściowy, obwodu próbkującego
43 z pamięcią jest na poziomie określającym brak
impulsu, tymczasem gdy sygnał wyjściowy obwodu
próbkującego z pamięcią 41 jest na poziomie okre¬
ślającym obecność impulsu, co ma miejsce podczas
odbioru sygnału SECAM, gdy fazowanie multiwi¬
brątora jest niedokładne oraz ustala się na pozio¬
mie pośrednim, gdy sygnały wyjściowe odpowied¬
nich obwodów próbkujących z pamięciami są/za¬
sadniczo równe, co ma miejsce, gdy odbierany jest
sygnał PAL. Detektor poziomu 49 wyróżnia wyso¬
kie, pośrednie i niskie poziomy sygnałów, które są
odbierane z drugiego wyjścia komputera 45 ce¬
lem wytworzenia sygnału wyjściowego, który v bę¬
dzie powodował przełączenie, za pośrednictwem ob¬
wodu 35 odbiornika na odbiór sygnału SECAM
tylko w warunkach gdy fazowanie muiltiwibratora
jest niedokładne. Tak więc tylko wówczas, gdy
niski poziom sygnału na drugim wyjściu kompa¬
ratora określa obecność sygnału SECAM w ppłą-
czeniu z dokładnym fazowaniem muiltiwibratora
29, sygnał wyjściowy modulatora 23 doprowadzany
jest do zacisku O. Gdy poziom sygnału na drugim
wyjściu komporatora 45 jest pośredni lub wysoki,
poziom sygnału wyjściowego detektora 49 jest taki,
że obwpd przełączający 35 ustawia się w pozycji
na rysunku nie przedstawionej, odpowiadającej do¬
prowadzenia sygnału wyjściowego filtru 13 do za¬
cisku 0.

Odpowiednio w czasie odbioru sygnału PAL od¬
biornik automatycznie ustawia się na odbiór i prze¬
twarzanie sygnału zakodowanego według wymogów
systemu PAL. W czasie odbioru sygnału SECAM
odbiornik przełącza się automatycznie na odbiór
i przetwarzanie sygnału, zakodowanego według wy¬
mogów systemu SECAM, jednak takie przełączenie

' ma miejsce tylko wówczas, gdy zapewnione jest
dokładne fazowanie multiwibrątora 29. Gdy odbiór
sygnału SECAM jest połączony z niedokładnym
fazowaniem multiwibrątora 29, multiwibrator od¬
cina się i tylko wtedy pozwala mu się na ponow¬
ne załączenie, poprzez takie kolejne powtórzenia
załączenia, jeżeli okaże się to konieczne, gdy uzy¬
skane zostaje dokładne sfazowanie, po czym na¬
stępuje przełączenie odbiornika na przetwarzanie

sygnału zakodowanego według wymogów systemu
SECAM.

Na figurze 2 przedstawiono schemait ideowy ko¬
rzystnego przykładu realizacji opisanych wyżej ob¬
wodów próbkujących 41 i 43 z pamięciami i kom¬
paratora 45, przedstawionych w postaci schematu
blokowego na fig^ 1. Wtórnik emiterojwy 50 jest
przeznaczony do sprzęgania wyjścia obwodu deem¬
fazy 19 z fig. 1 z odpowiednimi wejściami obwo¬
dów próbkujących 41 i 43 z pamięciami, z których
każdy zawiera człon próbkujący znanego ogólnie
typu.

W obwodzie próbkującym 41 para tranzystorów
przełączających 63 i 65 jest załączona w układzie
różnicowym. Emitery tych tranzystorów są połą¬
czone razem i dołączone do masy za pośrednic¬
twem tranzystora 67, pełniącego rolę źródła prą¬
dowego. Kolektor tranzystora.' 63 jest połączony
bezpośrednio z bazą tranzystora 61, załączonego
w układzie wtórnika emiterowego, a kolektor tran¬
zystora 65 jest bezpośrednio połączony z emiterem
tranzystora 61. Pierwszy rezystor łączy wyjście
wtórnika emiterowego 50 z bazą tranzystora 61,
a drugi rezystor łączy emiter tranzystora 61 z za¬
ciskiem wyjściowym H obwodu próbkującego 41.
Kondensator, pełniący rolę elementu pamięci, jest
załączony między naciskiem wyjściowym H i ma¬
są.

Impulsy mające częstotliwość powtarzania rów¬
ną częstotliwości linii, impulsy synchronizujące
przedziały czasu, w których występują ujemne im¬
pulsy synchronizacji kolorów z zacisku BG (fig. 1)
są doprowadzane do bazy tranzystora przełączają¬
cego 63, natomiast impulsy półliniowe prostokątne
z zacisku FF multiwibrątora (fig. 1) są doprowa-
.dzane do bazy tranzystora przełączającego 65. Po¬
ziomy związane z tymi wejściowymi sygnałaimi ste¬
rującymi są w takiej relacji, że tylko w przedzia¬
le, w którym występują kolejne sygnały synchro¬
nizacji kolorów, gdy występuje koincydencja im¬
pulsów, mających częstotliwość linii, z częścią do¬
datnią impulsu prostokątnego, tranzystor 63 znaj¬
duje się w stanie nieprzewodzenia, a tranzystor 65
w stanie przewodzenia. W tych warunkach tran¬
zystor 61 wytwarza na kondensatorze zapamiętu¬
jącym napięcie odwzorowujące napięcie wyjściowe
detektora FM w czasie tego przedziału próbkowa¬

nia. W okresach czasu ,wtrąconych między tymi
przedziałami próbkowania obwód 41 znajduje się
w stanie utrzymywania uprzednio otrzymanej in¬
formacji. Przy tym tranzystor 63 przewodzi,
a tranzystory Gl i 65 są odcięte.

Tranzystory 71, 73, 75 i 77 są załączone w obwo¬
dzie próbkującym 43 w taki sam sposób, jak tran¬
zystory 61, 63, 65 i 67 w obwodzie 41/Bóżnica po¬
lega na tym, że do bazy tranzystora przełączają¬
cego 75 doprowadzane są impulsy prostokątne pół¬
liniowe z zacisku FF (fig. l), których faza jest
przeciwna fazie impulsów, doprowadzanych do ba¬
zy tranzystora 65. Konsekwencją tej różnicy stero¬
wania jest próbkowanie w przedziałach, w przy-
padiku obwodu 43, wtrąconych między przedziała¬
mi, w których działa obwód próbkujący 41.

Komparator 45 zawiera parę tranzystorów 81,
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SŚ załączonych w układzie wzmacniacza różnico¬
wego. Tranzystor 85 służy jako źródło prądu dla
tranzystorów 81, 83; Wtórnik emiterowy zrealizo¬
wany na tranzystorze 87 jest dołączony do zacisku
wyjściowego H obwodu próbkującego 41 i do bazy
tranzystora 81. Tranzystor 89, załączony w układzie
wtórnika emiterowego załączony jest między zacis¬
kiem H' obwodu próbkującego 43 a bazą tranzysto¬
ra 83. Pierwsze wyjście komporatora przeznaczone
do doprowadzenia sygnału1 wyjściowego do detek¬
tora poziomu 47 (fig. 1) staijowi kolektor tranzy¬
stora 83, a-dl-ugie wyjście komparatora .przeznaczeń
ne do doprowadzania syjgnaiu wyjściowego do dev
tektora poziomu 49 stanowi kolektor tranzystora
81.

Na figurze 3 i 4 odpowiednio przedstawione są
kształty sygnałów, które mogą pomóc w wyjaśnie¬
niu działania układu przedstawionego na lig. 1
i fig. 2.

Na figurze 3 przebiegi V, t i ff przedstawiają
odpowiednio sygnał wyjściowy detektora FM otrzy¬
mywany z wyjścia wtórnika: emiterowego; 5D, syg¬
nał całkowity wykorzystywany* do stoojenia obwo¬
du sterującego 18 ora# impulsy pÓłliniowe, odbie¬
rane z zacisku FFr multiwibratosa w pierwszych
warunkach, na przykład w warunkach odbioru
sygnału SECAM przy niedokładnym fazowaniu
multiwibratora.'

Dodatnia część sygnału \' powoduje przełączenie
detektora FM tak, że zostaje on zestrojony na czę¬
stotliwość środkową równą częstotliwości podnoś-
nej zmodulowanej sygnałem B-Y.Przy takiej rela¬
cji między sygnałami V i t, jaka jest przedsta¬
wiona na fig. 3, przełączenie strojące jest sfazo-
wane niedokładnie, przedziały czasu zestrojenia na
częstotliwość podnośnej B-Y zachodzą na część
obrazową linii, przeznaczonej dla informacji R-Y^
a przedziały czasu zestrojenia na częstotliwość pod¬
nośnej zachodzą na część obrazową linii przezna¬
czoną dla informacji B-Y. Jak wynika z kształtu
sygnału ff, fazowanie sygnału- odbieranego z za¬
cisku FF w -tym- przypadku jest taiMe,. że obwód-,
próbkujący 41 działa w okresach pojawiania się
sygnałów synchronizacji *>-% a wynikiem działania
jest uzyskanie niskiego poziojaau sygnału wyjścio¬
wego wtedy, gdy obwód pcótokający 43 działa
w okresach ^jawienia się sygnałiów synchroniza¬
cji B-Y, a wynikiem działania jest uzyskanie wy¬
sokiego poziomu sygnału wyjściowego*. W tych oko¬
licznościach napięcie na kolektorze tranzystora 83
zmniejsza się, czego wynikiem jtfst to, że detektor
47 zatrzymuje muiiltiwibrator 29, natomiast napię¬
cie na kolektorze tranzystora 81 zwiększa się, cze¬
go wynikiem jest to, że detektor 49 podtrzymuje
obwód przełączający 35 w stanie, odpowiadającym
odbiorowi sygnału PAL.

Na figurze 4 przedstawione, są kształty sygna¬
łów V, t i ff odpowiednio w warainikaoh, gdy od¬
bierany jest sygnał SECAM, a jednocześnie multi-
wibrator 29 jest sfazowany dokładnie.

Porównanie sygnałów V i t na fig. 4, daje pod¬
stawę do stwierdzenia, że przełączanie jest sfazo-
wane prawidłowo: zestrojenie na częstotliwość pod¬¬
nośnej B-Y ma miejsce w przedziale czasu zajętym
częścią obrazową linii przeznaczonej dla informa-

u

cji B-tf, a zestrojenie na częstotliwość podnośnej
R-Y ma miejsce w przedziale czasu zajętym czę¬
ścią obrazową linii, przeznaczonej dla informacji
R-Y.Fazowanie, zapewniane przez sygnał, dopro-

5 wadzany z zacisku FF — sygnał ff — w tym przy¬
padku jest takie, że obwód próbkujący próbkuje
w czasie pojawiania się sygnałów synchronizacji
B-Y, a wynikiem próbkowania jest uzyskiwanie
wysokiego poziomd sygaału wyjściowego, wtedy

10 jak obwód próbkujący 43 próbkuje w czasie poja¬
wienia się sygnałów synchronizacji R-Y, a wyni¬
kiem próbkowania jesk.uzyskiwanie niskiego po¬
ziomu sygnału* wyjściowego. /

W tych. okolicznośćiaci^ napięcie na kolektorze
15 tranzystora^ 83 zwiększa się, czego wynikiem jest

to, że detekton 47 zapewnia* normalne wyzwalanie
multiwibratorai 29, natomiast napięcie na kolekto¬
rze tranzystora 81 zmniejsza się, czego wynikiem
jest to, że detektor 49 ustawia obwód przełączający
35 w położenie, odpowiadające odbiorowi i prze-
twarzanui sygnału SECAM;*"

Zastrzeżenia patentowe

2B L Uranskoder SECAM/PAL przeznaczony do
przekształcania informacji o kolorze zakodowanej
zgodnie z wymogami systemu SECAM w sygnał
chrominancji odpowiadamy wymogom systemu

. '* FAŁ zawierający ogranicznik załączony na wejściu,
do którego doprowadzany jest sygnał, o charakte¬
rystyce widmowej odpowiadającej charakterystyce
widmowej sygnału, chrominancji SECAM poddane¬
go po stronie nadawczej preemfazie, detektor czę¬
stotliwości dołączony do wyjścia ogranicznika, blok
deemfazy załączony na wyjściu detektora często¬
tliwości, modulator PAL, połączony z wyjściem
bloku desmfazy, którego to modulatora PAL Wyj¬
ście stanowi wyjście transkodera SECAM/PAL
i którego drugie wejście jest, połączone z genera¬
torem sygaału odniesieni^ PAL, przy czym wyj-

40
ście modulatora PAL jestr połączone z generatorem
sygnału odmesienia PAL,, pr.^y czym wyjście mo¬
dulatora? PAL" jest półąaaOTie z jednym z wejść
bloku przełączającego, któregp drugie wejście jest
połączone z filtiŁeriu: pasmowych ó charakterystyce
przenoszeni* odpowiadającej charakterystyce wid¬
mowej sygnału cferominancji PAL, dołączony do
we#4* sterttjącegcr detektora częstotliwości blok
siteriaij^5 stmjenimi datfektóra częstotliwości, przę-

50 rzutrrik; którego jedno z wyjść jest połączone
z jednym % wejli blteku sterującego strojeniem,

.źródło impulsów bramkujących sygnał synchroni¬
zacji kolorów,' fetóregp wyjście jest połączone z dru¬
gim wejściem bloku sterowania strojeniem detek-

55 torą częstotliwości, oraz układ identyfikacji
SECAM, którego jediao z wejść jest ;połączone
z wytfściern bloku deemfazy, drugie wejście —
z wejściami przerzutnika, trzecie wejście —. z wyj¬
ściem źródła in^ufcóswt bramkujących sygnał syin-

^ ćhronizacji kolorów, a wyjście — z wejściem przć-
^ rzutnika, znamienny tym, że układ identyfikacyjny

SECAM zawierai załączone na wejściu pierwszy
i drugi obwody próbkujące i zapamiętujące (41, tó),
komparator napięcia (45), którego pierwsze wejście

45 jest połączone z wyjściem pierwszego obwodu (41>
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próbkującego i zapamiętującego, a drugie wejście
jest połączone z wyjściem drugiego obwodu (43)
próbkującego i zapamiętującego; oraz detektor po¬
ziomu (47), którego wejście jest połączone z wyj¬
ściem komparatora napięcia (45), a wyjście stano¬
wi wyjście układu identyfikacyjnego SECAM po¬
łączone z wejściem przerzutnika (29), przy czym
drugie wejście pierwszego obwodu (41) próbkują¬
cego i zapamiętującego^ jest połączone z pierwszym
wyjściem (FF) przerzutnika (29), trzecie wejście
pierwszego obwodu (41) próbkującego i zapamiętu¬
jącego jest połączone z wyjściem <BG) źródła (27)

impulsów bramkujących sygnał synchronizacji ko¬
lorów, drugie wejście drugiego obwodu (43) prób¬
kującego i zapamiętującego jest połączone z dru¬
gim wyjściem (FF) przerzutnika (29), a trzecie wej¬
ście — z wyjściem (BG) źródła (27) impulsów
bramkujących sygnał synchronizacji kolorów.

2. Transkoder według zastrz. 1, znamienny tym,
że do drugiego wyjścia komparatora napięcia (4J>)
dołączony jest drugi detektor poziomu (49), którego
wyjście jest dołączone do wejścia sterującego (C)
bloku przełączającego (35).
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